
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2479
 
L. n. 221/2012 - DGR n. 240/2013. DGR n. 1391/2014. Disposizioni attuative per la dematerializzazione
delle prescrizioni specialistiche.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e
Investimenti in Sanita, riferisce quanto segue:
 
Visto:
- l’art.50 del d.l. n. 269/2003, convertito con modificazioni dalla legge n. 326/2003, contenente
disposizioni in materia di monitoraggio della spesa nel settore sanitario e di appropriatezza delle
prescrizioni sanitarie (cosiddetto progetto Tessera Sanitaria);
- il D.M. 2/11/2011, emanato in applicazione dell’art. 11, co. 16, del d.l. n. 7W2010, convertito con
modificazioni con l. n. 122/2010, con cui è stato approvato il disciplinare tecnico per la
dematerializzazione della ricetta medica ed è stato stabilito che la diffusione, presso le singole Regioni,
della ricetta dematerializzata sia definita mediante accordi specifici tra il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, il Ministero della Salute e le singole Regioni, tenuto conto delle infrastrutture regionali già
realizzate;
- l’art. 13 del d.l. 1f3/10/2012 n. 179, convertito con modificazioni con l. n. 221/2012, in materia di
dematerializzazione della ricetta medica;
 
Premesso che:
- con nota prot. A00_081/4201 del 18/12/2012 è stato trasmesso al Ministero dell’Economia e delle
Finanze e al Ministero della Salute il progetto inerente il Sistema di Accoglienza Regionale (SAR),
basato sulla infrastruttura infotelematica del Sistema Informativo Sanitario Territoriale (SIST Puglia), ai
fini della valutazione degli standard di cui al predetto decreto 2/11/2011 nonché per la definizione del
piano di diffusione regionale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto;
- con nota prot. 10526 del 7/2/2013 del Ragioniere Generale dello Stato è stato approvato il progetto
regionale di SAR in quanto conforme all’art. 50 del d.l. n. 269/2003, convertito con modificazioni con l. n.
326/2003, e al predetto decreto 2/11/2011;
- la scelta di realizzare la ricetta dematerializzata attraverso un sistema regionale rientra nel più
complesso obiettivo di collegare medici, strutture sanitarie e farmacie al SIST Puglia implementando con
un’unica infrastruttura anche il Fascicolo Sanitario Elettronico, in conformità a quanto stabilito dal d.l.
n.179/2012, convertito con modificazioni in legge n. 221/2012, e dall’art. 17 del d.l. n.69/2013, convertito
con modificazioni in legge n. 98/2013;
- con DGR n. 240/2013 è stato approvato il “modello organizzativo” di attuazione della
dematerializzazione della ricetta medica ed è stato altresì disposto che le Aziende Sanitarie Locali, le

1



Aziende Ospedaliero-Universitarie, gli IRCCS pubblici e privati e gli Enti Ecclesiastici sono tenuti al
rispetto delle disposizioni tecniche e organizzative delle competenti strutture regionali, individuate in tale
modello organizzativo, ai fini dell’attuazione del piano di diffusione della ricetta dematerializzata;
- con DGR n. 1391/2014 è stata disposta la conclusione delle attività di sperimentazione della ricetta
dematerializzata ed il conseguente avvio a regime dal 1/10/2014 per le prescrizioni farmaceutiche e per
le prestazioni specialistiche interne;
- con la medesima DGR n. 1391/2014 è stato stabilito di rimandare a successivo provvedimento la
definizione della data di avvio del rilascio delle prescrizioni specialistiche dematerializzate da parte dei
medici di medicina generale e dai pediatri di libera scelta, nonché della loro erogazione anche da parte
delle strutture private accreditate;
- con DGR 1668/2015 recante “D.M. 2/11/2011. Dematerializzazione della ricetta medica. Istituzione del
catalogo regionale delle prestazioni di specialistica ambulatoriale” è stato istituito il catalogo delle
prestazioni specialistiche ambulatoriali della Regione Puglia, quale strumento unico per la prescrizione e
successiva prenotazione ed erogazione delle prestazioni;
 
Rilevato che:
- nel mese di novembre 2015 sono state prescritte oltre 2,5 milioni di ricette farmaceutiche da parte di
3293 medici di medicina generale (MMG) e pediatri di libera scelta (PLS), pari a circa lo 83% del totale,
e sono state erogate dalle farmacie della Regione Puglia quasi 2,3 milioni di ricette dematerializzate;
- con comunicazione del 30/10/2015 la Ragioneria Generale dello Stato, nel rilevare l’avvio della ricetta
dematerializzata in Regione Puglia per le prescrizioni farmaceutiche e per prestazioni specialistiche
interne alle strutture pubbliche, ha sollecitato l’estensione delle prescrizioni dematerializzate
specialistiche a tutti i prescrittori e a tutti gli erogatori;
- il completamento anche per le prestazioni specialistiche del processo di dematerializzazione della
ricetta medica comporta vantaggi in termini di controllo della spesa, di appropriatezza prescrittiva e di
semplificazione dei processi di prenotazione agevolando tra l’atro l’utilizzo di modalità online da parte
degli assistiti;
 
Per quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta regionale di:
stabilire l’avvio della ricetta dematerializzata per le prestazioni specialistiche con le seguenti modalità:
a) entro il 31 marzo 2016 tutte le strutture pubbliche e private accreditate che erogano prestazioni
specialistiche ambulatoriali devono essere collegate al 51ST Puglia mediante i propri applicativi per la
gestione completa delle ricette specialistiche dematerializzate;
b) a decorrere dal 1 aprile 2016 tutti i medici prescrittori sono tenuti a rilasciare le prescrizioni
specialistiche esclusivamente in formato elettronico ai sensi del D.M. 2/11/2011, con esclusione delle
fattispecie previste dalla normative nonché dalle disposizioni delle Amministrazioni centrali e salvo
accertate problematiche di natura tecnica per le quali è possibile utilizzare il ricettario cartaceo del
Servizio Sanitario Nazionale;
c) nel periodo transitorio fino al 31 marzo 2016 i medici prescrittori avviano gradualmente la
dematerializzazione delle ricette specialistiche; in tale periodo le strutture specialistiche non ancora
collegate al SIST Puglia erogano le prestazioni prescritte in modalità dematerializzata assicurando
almeno la presa in carico delle prescrizioni dematerializzate mediante le funzionalità web rese disponibili
dal Sistema Tessera Sanitaria;
dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero-
Universitarie e degli IRCCS pubblici di assicurare l’applicazione di quanto sopra da parte dei medici
prescrittori dipendenti o in regime di convenzione nonché da parte delle strutture specialistiche, ivi
incluse quelle private accreditate;
di autorizzare il Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita a fornire indicazioni
tecniche, operative e procedurali di dettaglio per l’attuazione di quanto sopra.

2



 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. a), della L.R. 4.2.1997, n.7
 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione del Presidente
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Sistemi
Informativi e Investimenti in Sanita e dal Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, del
Benessere Sociale e dello Sport per Tutti;
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
DELIBERA
 
stabilire l’avvio della ricetta dematerializzata per le prestazioni specialistiche con le seguenti modalità:
a) entro il 31 marzo 2016 tutte le strutture pubbliche e private accreditate che erogano prestazioni
specialistiche ambulatoriali devono essere collegate al 51ST Puglia mediante i propri applicativi per la
gestione completa delle ricette specialistiche dematerializzate;
b) a decorrere dal 1 aprile 2016 tutti i medici prescrittori sono tenuti a rilasciare le prescrizioni
specialistiche esclusivamente in formato elettronico ai sensi del D.M. 2/11/2011, con esclusione delle
fattispecie previste dalla normativa e dalle disposizioni delle Amministrazioni centrali e salvo accertate
problematiche di natura tecnica per le quali è possibile utilizzare il ricettario cartaceo del Servizio
Sanitario Nazionale;
c) nel periodo transitorio fino al 31 marzo 2016 i medici prescrittori avviano gradualmente la
dematerializzazione delle ricette specialistiche; in tale periodo le strutture specialistiche non ancora
collegate al SIST Puglia erogano le prestazioni prescritte in modalità dematerializzata assicurando
almeno la presa in carico delle prescrizioni dematerializzate mediante le funzionalità web rese disponibili
dal Sistema Tessera Sanitaria;
 
dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero-
Universitarie e degli IRCCS pubblici di assicurare l’applicazione di quanto sopra da parte dei medici
prescrittori dipendenti o in regime di convenzione nonché da parte delle strutture specialistiche, ivi
incluse quelle private accreditate;
 
di autorizzare il Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita a fornire indicazioni
tecniche, operative e procedurali di dettaglio per l’attuazione di quanto sopra;
 
di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
______________________________________________________

4


